

Curitiba, 4 de dezembro de 2025.

PROCESSO Nº 018.752/2025 (PAD)

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratação de empresas POR DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA), para aquisição de baterias tracionárias (tipo chumbo-ácido) para empilhadeiras e plataformas elevatórias, conforme termo de referência contido no doc. nº 227.597/2025.

2. CÓDIGO SIASG: Item 1: 614303
Item 2: 396856

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Antonio Carlos Rodacki (NPM)
Ismael Lino Cardoso (SGLM)
Leandro Rodrigues (SGLM)
Maurício Pires da Costa (NPM)
Paulo César Ribeiro (SGLM)
Roberta de Tullio Monteiro (SSPC)

4. JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: As fontes consultadas foram indicadas pelo setor demandante conforme orçamentos contidos nos documentos nºs 224.046, 224.047, 224.051, 224.054, 224.055, 224.056, 224.057 e 224.060/2025. Adicionalmente, realizamos pesquisas na plataforma banco de preços e outros entes públicos, porém dada a especificidade do objeto não foi possível lograr êxito. Salientamos que não encontramos contratações anteriores deste TRE com as mesmas especificações deste objeto.

5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 232.558/2025 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor total de **R\$ 40.487,12** conforme detalhamento na planilha abaixo:

ITEM	CÓDIGO SIASG	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDADE	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	614303	Bateria tracionária 24V 324Ah	UN	2	R\$ 11.002,24	R\$ 22.004,48
2	396856	Bateria tracionária 6V 225Ah	UN	8	R\$ 2.310,33	R\$ 18.482,64
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO						R\$ 40.487,12

6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: Para determinar os valores estimados, utilizou-se a média saneada. Este processo envolveu a exclusão dos valores extremos (limite inferior e limite superior), e a aplicação da média aritmética dos valores remanescentes, conforme detalhado na planilha constante do doc. nº 232.558/2025. Desta forma, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa de Mercado, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração.

Antonio Carlos Rodacki
Núcleo de Pesquisa de Mercado

Maurício Pires da Costa
Núcleo de Pesquisa de Mercado

PAD/SEI: 018.752/2024 (PAD)																																																							
ASSUNTO: Aquisição de baterias para empilhadeiras elétrica e carrinhos plataforma da SLOGMAT																																																							
ITEM	CÓDIGO SIASG	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDADE	FONTE 1			FONTE 2			FONTE 3			FONTE 4			FONTE 5			FONTE 6			LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	PREÇOS VALÍDOS	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÍNIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO	VALOR TOTAL MÉDIO																										
					Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 1	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 2	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 3	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 4	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 5	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 6																																	
1	614303	Bateria tracionada 24V 324Ah	UN	2	R\$ 9.711,72	R\$ 9.711,72	R\$ 19.423,44	R\$ 11.795,00	R\$ 11.795,00	R\$ 23.590,00	R\$ 13.400,00	NA	R\$ 26.800,00	R\$ 6.900,00	NA	R\$ 17.800,00	R\$ 0,00	R\$ 11.500,00	R\$ 11.500,00	R\$ 23.000,00	R\$ 9.468,05	R\$ 12.654,63	3	R\$ 11.002,24	R\$ 18.936,11	R\$ 25.359,27	R\$ 22.004,48																												
2	396558	Bateria tracionada 6V 225Ah	UN	8	R\$ 1.672,31	NA	R\$ 13.378,48	R\$ 2.392,00	R\$ 2.392,00	R\$ 19.136,00	R\$ 2.340,00	R\$ 2.340,00	R\$ 18.720,00	R\$ 2.195,00	R\$ 2.195,00	R\$ 17.562,00	R\$ 3.305,98	NA	R\$ 26.447,84	R\$ 3.103,00	NA	R\$ 24.624,00	R\$ 1.950,37	R\$ 3.053,73	3	R\$ 2.310,33	R\$ 18.602,92	R\$ 24.429,85	R\$ 18.482,64																										
TOTAL GLOBAL DA FONTE 1					R\$ 32.801,92			TOTAL GLOBAL DA FONTE 2					R\$ 42.726,00			TOTAL GLOBAL DA FONTE 3					R\$ 45.520,00			TOTAL GLOBAL DA FONTE 4					R\$ 35.392,00			TOTAL GLOBAL DA FONTE 5					R\$ 26.447,84			TOTAL GLOBAL DA FONTE 6					R\$ 47.824,00			TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO					R\$ 40.487,12		

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 03/12/2025 15:51:55
Por: MAURÍCIO PIRES DA COSTA

TRE/PR